ATA Nº   013/2021

Aos vinte (20) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às

dezoito horas no Plenário da Câmara Municipal de Fontoura Xavier, realizou-

se  Sessão Ordinária,  sob a presidência do vereador Ivan Borges de Souza

(PP). Presentes a Sessão os vereadores Antonio Portela de Castro, Carolina

Prestes dos Santos, Eduardo Silva Nunes e Josiane Borges da Bancada do PT;

Algemiro Pinheiro de Oliveira e Bruno Batista Brum, da bancada do PDT;

Gilsone Dartora  e Paulinho Domingos O. Campanha da bancada do PL. Em

nome de Deus o Sr. Presidente declarou aberta a presente Sessão,

convidando o Secretário para fazer a leitura da Ata da Sessão anterior, que

após colocada em discussão foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE:

Oficio Nº 201/2021 do Poder Executivo Municipal que solicita a substituição

do Projeto de Lei Nº 038/2021, que Autoriza os Titulares de Cargos, em

caráter excepcional, a dirigir veiculo do Município e dá outas providências,

em tramitação nesta Casa Legislativa; Mensagem Nº 040/2021 que

encaminha o Projeto de Lei Nº 040/2021, que Altera e Insere Norma Legal no

Artigo 2º da Lei 1.812/2021 e dá outras providências; Mensagem Nº

041/2021 que encaminha o Projeto de Lei Nº 041/2021, que  Autoriza o

Poder Executivo Municipal a contratar pessoal em caráter temporário para

atender excepcional interesse público e dá outras providências. Moção  Nº

04/2021 de Aplauso aos Colonos e Motoristas pela passagem do seu dia,  de

iniciativa da vereadora Josiane Borges e assinada pelos demais vereadores e

vereadora. Indicação Nº 037/2021 do vereador Gilsone Dartora, que solicita

ao Poder Executivo Municipal, através do Setor Competente, determine

estudos visando á elaboração de projeto de lei para concessão de auxílio

financeiro aos estudantes universitários que frequentam as universidades:

UPF – Soledade e Passo Fundo e Univates de Lajeado, visando diminuir as

dificuldades financeiras enfrentadas pelos estudantes que estão buscando

qualificação através de formação em nível superior. Indicação Nº 038/2021

do vereador Antonio Portela de Castro, que solicita ao Poder Executivo

Municipal através da Secretaria Municipal da Saúde, determine que uma

fisioterapeuta visite o Sr. Carlos Alberto Batista Machado, mais conhecido por

Carlos Macega, no mínimo duas vezes por semana, para realizar atendimento

no mesmo, tendo em vista que o funcionário público em licença médica

sofreu um AVC e não tem condições de deslocar-se até a Unidade Central de

Saúde. E que também seja disponibilizado um veiculo para o transporte do

mesmo até a cidade de Passo Fundo, onde faz consultas, exames e tratamento

médico. Indicação Nº 039/2021 do vereador Algemiro Pinheiro de Oliveira,

que solicita ao Poder Executivo Municipal, estude da possibilidade de uma

parceria com a CERFOX TELECOM, para instalação de pontos de internet,

UIFI nas comunidades onde estão instaladas as escolas polos, na Picada Rosa,

Gramado São Pedro, Campo Novo, Picada Silveira e Três Pinheiros, sendo a

iniciativa justificada pelo vereador. GRANDE EXPEDIENTE: Usaram da

palavra a vereadora Josiane Borges e os vereadores Gilsone Dartora, Eduardo

Silva Nunes e Antonio Portela de Castro. COMUNICAÇÕES: Usaram da palavra

os vereadores Algemiro Pinheiro de Oliveira, Bruno Batista Brum, Paulinho

Domingos Campanha, a vereadora Carolina Prestes dos Santos e o Presidente

Ivan Borges de Souza. Foi registrado em Ata em nome da Câmara Municipal,

Votos de Pesar aos familiares pelo falecimento do Sr. Leandro João Soares

dos Santos (Garoa), Sra. Ivete Nascimento, Sra. Cenilda Borges de Oliveira,

Sra. Maria Terezinha Ferreira Gonçalves Taffarel, Dona Terezinha. ORDEM

DO DIA: O Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei Nº

40/2021, nenhum vereador/vereadora se manifestou, em votação aprovado

por unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei Nº 41/2021, manifestou-se a

vereadora Josiane Borges, em votação aprovado por unanimidade. Em

discussão a Moção de Aplauso Nº 04/2021, nenhum vereador/vereadora se

manifestou, em votação aprovada por unanimidade. EXPLICAÇÃO PESSOAL:

Usaram da palavra os vereadores Algemiro Pinheiro de Oliveira, Gilsone

Dartora, Bruno Batista Brum, Eduardo Silva Nunes, a vereadora Carolina

Prestes dos Santos e o Presidente Ivan Borges de Souza.  Nada mais havendo

para ser tratado o Sr.  Presidente agradeceu a presença dos colegas

vereadores/vereadoras, imprensa, assistentes, convidou a todos para a

próxima Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia 09  de

agosto de 2021, com início as dezenove horas, declarando encerrada a

Sessão, sendo lavrada esta Ata,  que depois de lida e aprovada, será assinada

pelo Presidente  e 1º Secretário. Fontoura Xavier,  20  de Julho de 2021.

Ivan Borges de Souza                           Paulinho Domingos O. Campanha

Presidente                                              1º Secretário